
华斯控股股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

1 

华斯控股股份有限公司 

2021 年半年度报告 

2021-024 

2021 年 08 月 



华斯控股股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

公司负责人贺国英、主管会计工作负责人苑桂芬及会计机构负责人(会计主

管人员)刘素霞声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]

1、资产构成重大变动情况 

单位：元 

 

本报告期末 上年末 

比重增减 重大变动说明 
金额 

占总资产比

例 
金额 

占总资产比

例 

货币资金 
243,580,613.3

1 
11.98% 331,884,133.13 15.75% -3.77%  

应收账款 48,773,499.87 2.40% 52,699,458.12 2.50% -0.10%  

存货 445,652,588.9 21.92% 397,355,973.18 18.86% 3.06%  



华斯控股股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

20 

2 

投资性房地产 
580,333,709.2

3 
28.55% 641,098,896.38 30.42% -1.87%  

长期股权投资 2,281,374.20 0.11% 2,282,336.70 0.11% 0.00%  

固定资产 
340,531,023.3

8 
16.75% 354,407,733.19 16.82% -0.07%  

在建工程 78,698,175.95 3.87% 56,243,521.46 2.67% 1.20%  

合同负债 22,272,118.88 1.10% 15,142,331.88 0.72% 0.38%  

长期借款 54,000,000.00 2.66% 54,000,000.00 2.56% 0.10%  

2、主要境外资产情况 

□ 适用 √ 不适用  

3、以公允价值计量的资产和负债 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 期初数 
本期公允价

值变动损益 

计入权益的

累计公允价

值变动 

本期计提的

减值 

本期购买金

额 

本期出售金

额 
其他变动 期末数 

金融资产  

1.交易性金融

资产（不含衍

生金融资产） 

42,501,050.00    2,002,400.00   
44,503,450.

00 

金融资产小

计 
42,501,050.00    2,002,400.00   

44,503,450.

00 

上述合计 42,501,050.00    2,002,400.00   
44,503,450.

00 

金融负债 0.00       0.00 

其他变动的内容 

报告期内公司主要资产计量属性是否发生重大变化 

□ 是 √ 否  

4、截至报告期末的资产权利受限情况 

项目 余额 受限原因 

无形资产 2,907,762.10 用于母公司向中国农业银行股份有限公司肃宁

县支行1.8个亿贷款抵押担保 

固定资产 59,162,794.66 用于母公司向中国农业银行股份有限公司肃宁



华斯控股股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

21 

县支行1.8个亿贷款抵押担保 

受限货币资金 11,769,751.00 被法院冻结的银行存款 

合计 73,840,307.76  

 

七、投资状况分析 

1、总体情况 

√ 适用 □ 不适用  

报告期投资额（元） 上年同期投资额（元） 变动幅度 

3,010,000.00 38,000,000.00 -92.08% 

2、报告期内获取的重大的股权投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

3、报告期内正在进行的重大的非股权投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

4、金融资产投资 

（1）证券投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在证券投资。 

（2）衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

八、重大资产和股权出售 

1、出售重大资产情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期未出售重大资产。 

2、出售重大股权情况 

□ 适用 √ 不适用  



华斯控股股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

22 

九、主要控股参股公司分析 

√ 适用 □ 不适用  

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况 

单位：元 

公司名称 公司类型 主要业务 注册资本 总资产 净资产 营业收入 营业利润 净利润 

京南裘皮城 子公司 

购销裘皮市

场开发租赁

服务 

RMB12621

万元 

207,020,400.

44 
5,670,055.14 7,879,225.35 

-7,219,142.

53 
-7,071,992.55 

报告期内取得和处置子公司的情况 

□ 适用 √ 不适用  

主要控股参股公司情况说明 

十、公司控制的结构化主体情况 

□ 适用 √ 不适用  

十一、公司面临的风险和应对措施 

风险因素 

    1. 新冠疫情风险 

    目前新冠疫情在国内已得到有效控制，但海外新冠疫情扩散形势仍较为严峻，疫情防控形

势尚不明朗，对公司未来出口业务的影响存在不确定性。 

    2.宏观经济风险 

   2021年全球经济发展仍存在复杂与不确定因素，国内经济受到国际市场的影响，存在一定

不确定性。 

    3．汇率波动风险 

   公司出口销售主要以美元作为结算货币，随着公司出口业务量的不断增加，公司可能因汇

率的波动增加汇率风险。 

    4、原材料价格波动的风险 

    公司主要原材料为特种毛皮经济动物的原皮，主要包括貂皮、狐皮、獭兔皮等。而公司直

接材料成本占生产成本的比例较高，原材料价格的波动将对公司产品成本产生较大影响。 

针对上述风险因素，公司将持续密切关注疫情的发展态势及国内外市场环境的变化，加

强与客户的沟通，维护好现有客户的同时努力开发新客户，提高风险防范意识。利用建党百

年的契机，加强“华斯”“怡嘉琦”品牌建设，发掘品牌的裘皮文化内涵，提升内销市场的份额；

密切关注国内外裘皮市场发展，加强库存的管理工作，进一步加大设计研发和市场开拓力度，

不断提升产品附加值，提高议价能力；密切关注国际金融市场动态和外汇市场走势，运用好

远期外汇交易工具锁定汇率，降低汇率波动风险；积极开拓国内外的客户，利用公司的规模

优势，不断创新，积极扩大市场份额。 

 



华斯控股股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

23 

第四节 公司治理 

一、报告期内召开的年度股东大会和临时股东大会的有关情况 

1、本报告期股东大会情况 

会议届次 会议类型 投资者参与比例 召开日期 披露日期 会议决议 

2020 年年度股东大

会 
年度股东大会 33.85% 2021 年 04 月 30 日 2021 年 05 月 01 日 

详见 2021 年 5 月 1

日在《证券时报》、

巨潮资讯网披露的

《华斯控股股份有

限公司 2020 年年度

股东大会决议公告》 

2、表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□ 适用 √ 不适用  

二、公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司董事、监事和高级管理人员在报告期没有发生变动，具体可参见 2020 年年报。 

三、本报告期利润分配及资本公积金转增股本情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施及其实施情况。 



华斯控股股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

24 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

√ 是 □ 否  

公司或子公

司名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放方式 排放口数量 
排放口分布

情况 
排放浓度 

执行的污染

物排放标准 
排放总量 

核定的排放

总量 

超标排放情

况 

华斯控股股

份有限公司 

COD，氨

氮，总铬 

间接排放，

排入下游城

镇污水处理

厂 

1 个 
公司污水处

理站出口 
- 

COD300mg

/l、氨氮

35mg/l、总

铬 1.5mg/l

（车间排

口） 

- 

COD7.052t/

a，氨氮

0.705t/a，总

铬 0.007t/a 

无 

华斯控股股

份有限公司 

SO2                   

NOx 
直排大气 1 个 锅炉烟囱 - 

SO2  

50mg/l 

NOX  

150mg/l 

- 

SO2  

0.764t/ a；                  

NOX   

2.292t/a 

无 

防治污染设施的建设和运行情况 

 公司建有两套废水处理系统并实施雨污分流（其中一套为车间预处理），所有废水排入

污水处理系统，采用生化法工艺进行处理，达到《制革及毛皮加工工业水污染物排放标准》

（GB30486-2013）表2间接排放限值及肃宁县第一污水处理有限公司进水水质要求后排入城

市污水管网。报告期内经环保部门季度检查，各项污染物指标均达标排放。 

甲醛废气：设备上方设置集气罩，通过管道输送至循环碱液喷雾吸收塔，设施运行正

常； 

    含尘废气：铲平机自带吸尘机，收集后采用布袋除尘器处理，设施运行正常； 

    含铬污水处理：建有含铬废水处理设施一套，采用“调节池+还原中和+絮凝沉淀”工艺，设

施运行正常； 

 综合废水处理：建有综合废水处理设施一套，处理规模为1600m³/d，采用“隔油+格栅+

调节+MBBR生化+二沉池+气浮”工艺，设施运行正常。 

 

 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

公司在建设前进行环境影响评价，在建设完成后办理环保验收。公司已在当地环保部门办理

了排污许可证（排污许可证编号：91130000752446136W），报告期内公司污染物均达标排放。 

 

突发环境事件应急预案 

 为预防、预警和应急处置突发环境事件或由安全生产次生、衍生的各类突发环境事件公司制

定的应急预案。按突发环境事件严重性和紧急程度，将突发环境事件级别分为四级：特别重



华斯控股股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

25 

大、重大、较大和一般四级，并有相应的响应措施。成立应急指挥部，总经理任总指挥，建

立应急组织机构和应急专家组，对突发环境事件的预防、处置、救援等进行统一指挥协调。

下设应急指挥办公室，为应急组织日常机构。 

   公司突发环境应急预案（2020年版），备案证编号：130926-2020-019-L 

 

环境自行监测方案 

    公司制定了自行监测方案，通过自动检测和手工监测相结合的方式， 全天连续对污染物

排放进行监测。 

 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名称 处罚原因 违规情形 处罚结果 
对上市公司生产经

营的影响 
公司的整改措施 

不适用 无 无 无 不适用 不适用 

其他应当公开的环境信息 

无 

其他环保相关信息 

无 

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 17 号——上市公司从事纺织服装相关业务》的披露要求 

报告期内公司环保合规情况 

公司建有两套废水处理系统并实施雨污分流。其中建有车间预处理处理设施一套，采

用“调节池+还原中和+絮凝沉淀”工艺，2014年通过技术改造完成并正常运行废水处理后进入

综合污水处理站、2015年改建综合废水处理设施一套，处理规模为1600m³/d，采用“隔油+格

栅+调节+MBBR生化+二沉池+气浮”工艺，所有废水排入综合污水处理系统治理，达到《制革

及毛皮加工工业水污染物排放标准》（GB30486-2013）表2间接排放限值及肃宁县第一污水

处理有限公司进水水质要求后排入城市污水管网。 

生产过程中产生废物的处置和综合利用情况：委托有资质的第三方100%无害处理。 

开展自行监测工作情况及监测结果： 公司采用定期监测，并将将侧结果直接上传至河

北省监测平台，监测结果均符合排放标准。 

报告期内环保部门实行季度检查，各项污染物指标均达标排放。 

报告期相关部门的检查记录以及有关事项不存在对公司生产经营、财务状况造成不利

影响的情形。 

 

二、社会责任情况 

   保障股东特别是中小股东的利益，维护债权人的合法权益，是公司最基本的社会责任。公

司根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律法规，不断完善公司治理，

建立了以《公司章程》为基础的内控体系，形成了以股东大会、董事会、监事会及管理层为

主体结构的决策与经营体系，切实保障全体股东及债权人的权益。  

   公司认为企业的竞争在于人才的竞争，公司制定了有利于企业可持续发展的人力资源政

策，包括：员工的聘用、培训、辞退与辞职；员工的薪酬、考核。同时，公司非常重视员工

素质，将职业道德修养和专业胜任能力作为选拔和聘用员工的重要标准。公司还根据实际工



华斯控股股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

26 

作的需要，针对不同岗位展开多种形式的后续培训教育，使员工们都能胜任其工作岗位。 

    公司认为创造“一流的服务”模式才是企业的立足之本、生存之源，为客户提供优质的服务，

是公司稳健与长期发展的必要条件。  

    公司坚持“安全第一、环保优先”的原则，充分履行企业的社会责任，以“低消耗、低排放、

高效率”的循环经济模式为要求，通过实施节能减排，实现洁净排放，打造高效环保清洁生产

的企业。 

 



华斯控股股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

27 

第六节 重要事项 

一、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及

截至报告期末超期未履行完毕的承诺事项 

√ 适用 □ 不适用  

承诺事由 承诺方 承诺类型 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况 

股改承诺 不适用      

收购报告书或权益变动报告书中所

作承诺 
不适用      

资产重组时所作承诺 不适用      